
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 
 

 

Determinazione n.109 del 31.07.2024 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO A “CONSORZIO IT.” DI CREMA DELLA FORNITURA DI n.3 

POSTAZIONI PC PER UFFICI COMUNALI e SERVIZI CONNESSI. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, N.267; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;  

VISTI: 

• il Bilancio di Previsione 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., ed approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 19.12.2023; 

• il DUP 2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.47 del 04/07/2023 ed aggiornato con deliberazione di 

Giunta Comunale n.71 del 09/11/2023; 

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2024/2026 - approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 

05.04.2024; 

• il Conto Consuntivo esercizio finanziario 2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 18.04.2024; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.38 del 09.07.2024 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. Alessandro Guffi Responsabile 

dell’Area Tecnica comunale; 

 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’acquisto di n.3 postazioni pc, complete,  per gli uffici comunali in 

sostituzione di quelle esistenti ormai obsolete e non più rispondenti alle nuove esigenze lavorative; 

 

CONSIDERATO che tali strumenti sono utilizzati dai vari uffici comunali per lo svolgimento dei compiti istituzionali affidati ad 

ognuno di loro; 

 

VISTA l'offerta presentata da Consorzio IT SPA , relativa alla fornitura suddetta, e qui sinteticamente riportata: 

- n.3 pc. Portatili HP ProBook 440 14” 

- n.2 Monitor LCD Philips 27” 

- n.3 Docking station HP 

- n.3 Microsoft Office Pro Plus 2021 

- n.3 Tastiere e Mouse Logitech 

- n.3 Care Pack 3Y HP  

- Attività sistemistiche di installazione, configurazione e travaso dati. 

il tutto verso il corrispettivo di € 4.997,23 oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 6.096,62 IVA compresa.  

 

RITENUTA congrua la suddetta offerta e degna di approvazione;  

 

RICHIAMATI:  

- l’art. 7 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” [in seguito “Codice”], in materia di 

affidamenti in house; 

- gli artt. 2, comma 1 lett. o) e 16 del D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica” in materia di società ed affidamenti in house; 

 

DATO ATTO che:  

- la Soc. CONSORZIO INFORMATICA TERRITORIO SPA è Società partecipata dal Comune di Casaletto Ceredano; 

- nell'ambito del rapporto di in-house, non trovano altresì applicazione gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 L 136/10 e s.m.i.) in ragione di quanto disposto dalla Deliberazione n. 556/2017 dell'ANAC - punto 2.5 

Visto l'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento dei servizi in argomento, in favore della Società precitata; 

 

RAVVISATO CHE, in base al disposto di cui all’Articolo 1, comma 130^ della Legge 20.12.2018, n.145 di approvazione del 

“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” modificativo 

dell’Articolo 101 comma 450^ della Legge 296/2006, dal 1^ gennaio 2019 non è più obbligatorio ricorrere al MEPA o alle 

centrali di committenza regionali per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 5.000 euro; 

 

 

 



 

 

 

INFORMATA la Giunta Comunale: 

 
RICHIAMATI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs. 267/2000; 

RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni dell’Amministrazione Comunale; 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di regolarità contabile, da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000; 

 

 DETERMINA 

 

1. DI ACQUISIRE i servizi e le forniture in premessa indicati mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 7 del Codice in 

materia di affidamenti in house; 

 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa specificate, alla soc. CONSORZIO INFORMATICA TERRITORIO SPA 

di Crema la sottoelencata fornitura di beni e servizi: 

- n.3 pc. Portatili HP ProBook 440 14” 

- n.2 Monitor LCD Philips 27” 

- n.3 Docking station HP 

- n.3 Microsoft Office Pro Plus 2021 

- n.3 Tastiere e Mouse Logitech 

- n.3 Care Pack 3Y HP  

- Attività sistemistiche di installazione, configurazione e travaso dati. 

il tutto verso il corrispettivo di € 4.997,23 oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 6.096,62 IVA compresa.  

 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il presente provvedimento costituisce anche 

determinazione a contrattare, nei termini in premessa specificati; 

 

4. DI IMPEGNARE ed IMPUTARE la spesa complessiva di € 6.096,62 all’intervento 01022.02.0350 “acquisto computer e 

attrezzature uffici” del bilancio di previsione 2024-2026, con imputazione all’anno 2024, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 53 commi 1 e 4 del Codice, in relazione all’affidamento e all’affidabilità 

dell’operatore economico ed in considerazione del valore esiguo dell’appalto e della congruità del prezzo applicato 

dall’operatore economico, non si ritiene opportuna alcuna richiesta di garanzia provvisoria e definitiva;  

 

6. Di autorizzare i pagamenti delle fatture relative all’erogazione dei suddetti servizi nei limiti dell’ammontare dell’impegno 

assunto;  

 

7. DI DARE ATTO CHE i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto, sono effettuati mediante accredito su 

apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A., ai sensi 

dell’Art.3 della Legge 13.08.2010, n.136; 

 

8. DI DARE ATTO CHE la liquidazione delle spettanze in favore della ditta precitata, è subordinata alla verifica della 

situazione di regolarità contributiva della medesima; 

 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del 

responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale; 

 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

- è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi; 

 

CASALETTO CEREDANO, lì  31.07.2024 

                                                                                                    Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                               Guffi Arch. Alessandro 

                                                                                                   (documento sottoscritto digitalmente) 

 
 

 

 

 
 



 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 31.07.2024 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                      Barbieri Enrica Maria 

                                                                                                  (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                         

 

 

 

 

 

                                             

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  31.07.2024    

 

                                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                      (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 31.07.2024              

 

                                                                                                                           Il Sindaco 

                                       Aldo Casorati 

                                                                                                        (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


